

**UNIVERSITATEA „DANUBIUS” GALAȚI**  
**FACULTATEA DE DREPT**  
**DEPARTAMENTUL DREPT PUBLIC ȘI DREPT PRIVAT**

Poziția postului: 7

Disciplinele postului: *DREPTUL FAMILIEI; DREPT INTERNAȚIONAL PRIVAT*

Domeniul de competență: DREPT

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității

pentru postul de **PROFESOR UNIVERSITAR**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 403 din 28.04.2015

Candidat: **LUPȘAN GABRIELA**

Data nașterii: 2 martie 1966

Funcția actuală: Conferențiar universitar

Instituția: Universitatea „Danubius” Galați

**1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Al. I. Cuza” Iași	Drept	1984-1988	Licențiat în științe juridice, specializarea Drept, <i>diplomă de merit</i>

**2. Studiile de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Al. I. Cuza” Iași	Drept	1990-1994	Doctor în drept

**3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional

**4. Grade didactice/profesionale**

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea „Al. I. Cuza” Iași	Drept	1.10.1990-1.02.1992	Preparator universitar: seminarii la disciplinele: <i>Dreptul comerțului internațional, Drept funciar</i>

2.	Universitatea „Al. I. Cuza” Iași	Drept	1.02.1992-30.09.1994	Asistent universitar, seminarii la disciplinele: <i>Drept civil (anul I), Dreptul familiei, Drept roman</i> ; Asistent universitar cu delegație de lector pentru predarea cursului de <i>Dreptul familiei</i>
3.	Universitatea „Mihai Eminescu” Iași	Drept	1.10.1994-1996	Lector universitar- disciplinele <i>Dreptul familiei și Drept roman</i>
4.	Universitatea „Petre Andrei” Iași	Drept	1996- 2001	Lector universitar- disciplina <i>Dreptul familiei</i>
5.	Universitatea „Petre Andrei” Iași	Drept	2001- 2002	Conferențiar universitar (conform Ordinului MEC nr. 3571/19.04.2002), disciplina <i>Dreptul familiei</i>
6.	Universitatea „Danubius” Galați	Drept	1.10.2002- în prezent	Conferențiar universitar, studii universitare de <b>licență</b> (disciplinele: <i>Dreptul familiei, Drept internațional privat, Drept roman, Drept civil. Contracte și Succesiuni</i> ); Studii universitare de <b>master</b> (disciplinele: <i>Regimuri matrimoniale, Protecția copilului în dreptul european</i> )

### 5. Realizările profesional-științifice<sup>1</sup>

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul realizat
C1	Cel puțin 5 cărți, din care: - cel puțin 2 cărți sunt cărți de autor unic sau prim-autor (restul pot fi realizate în colectiv); - cel puțin o carte de autor unic sau prim autor reprezintă un curs universitar sau tratat; - cel puțin 3 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor.	10 cărți, din care: - 9 cărți autor unic; - 1 carte în coautorat; - 7 cărți curs universitar; - 8 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor.
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	> = 20 <b>24</b>
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu	> = 12 <b>21</b>

<sup>1</sup> Indicatori precizați în Anexa nr. 24 din Ordinul MECS nr. 6.560/2012, publicat în Monitorul oficial, partea I, nr. 890 bis/27.12.2012, devenită Anexa nr. 6, conform modificărilor și completărilor aduse prin Ordinul MEN nr. 4204/2013, publicat în Monitorul Oficial, partea I, nr. 440/18.07.2013.

	recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor		
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 8	$\geq 56$	<b>142,12</b>
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9- I 11	$\geq 5$	<b>45,4</b>
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12- I 24	$\geq 5$	<b>29,5</b>
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 24)	$\geq 100$	<b>217,02</b>
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1- I 24), realizat după obținerea titlului de doctor	$\geq 50$	<b>199,02</b>

## 6. Îndeplinirea standardelor universității:

- a) deținerea diplomei de doctor în ramura de știință corespunzătoare postului sau într-o ramură înrudită;
- b) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, conform Ordinului MECTS nr. 6.560/2012, publicat în Monitorul Oficial, partea I, nr. 890/27.12.2012, modificat și completat prin Ordinul MEN nr. 4204/2013 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în Monitorul Oficial, partea I, nr. 440/18.07.2013;
- c) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de profesor universitar, prevăzute de Anexa la Metodologia de ocupare a posturilor didactice la Universitatea „Danubius” din Galați.

**12 iunie 2015**

Semnătura candidatului,

